
 

 
   Jaguaribe, 11 de Janeiro de 2010                                                                                                   Edição Nº: 717 

 

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE do Município de Jaguaribe, torna 

público o Extrato dos Instrumentos Contratuais resultante da Dispensa de licitação 

n° 01.11.001/2010 UNIDADE ADMINISTRATIVA: Serviço Autônomo de Água 

e Esgoto – SAAE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.01.17.512.0033.2073 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 OBJETO: Contratação de empresa 

para prestação de serviço de assistência técnica especializada e licença de uso 

de softwares ZEUS (gerenciador de sistemas), POSSEIDON (gestão 

comercial), NINFAS (negociação de débito), TRITÃO (convênio de 

arrecadação) e PROTEUS (integração contábil) ASSINA PELO 

CONTRATANTE: Maria José Diógenes Pinheiro E PELA CONTRATADA: JF 

CONSULTORES LTDA: VALOR R$ 7.920,00 (sete mil novecentos e vinte 

reais) Jaguaribe – CE, 11 de janeiro de 2010. José Elinaldo Fernandes Silva 

Presidente da CPL  

***   ***   *** 

PORTARIA N º 01/10, 11 DE JANEIRO DE 2010. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, ELIFABIO JALES DE 

LIMA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Motorista, para fazer face ás 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a serviço da 

Secretaria de Educação, conduzindo técnicos desta secretaria, para participar de 

uma reunião sobre Bolsa Esporte, na Secretaria de Esporte do Ceará, a importância 

de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 11 e 12/01/10, 

quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 

02 (duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

de Educação, em 11 de janeiro de 2010. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. 

Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 02/10, 11 DE JANEIRO DE 2010. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, ELIZIÁRIO BEZERRA DA 

SILVA NETO, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de PROFESSOR, para 

fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação para participar de uma 

reunião sobre Bolsa Esporte, na Secretaria de Esporte do Ceará, , a importância de 

R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) a diária, referente ao dia 11/01/10, quando tratará de 

assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (UMA) diária. 

A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento 

do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 

11 de janeiro de 2010. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

Portaria nº.006/2010. De: 11 de Janeiro de 2010 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor JOSÉ NUNES DE 

OLIVEIRA,  inscrito no CPF(MF) sob o nº. 088.183.473-49, RG. 990.991.905-15, 

PASEP: 10223694816, residente na Rua Moacir  Peixoto Diógenes, 20, 

Bairro:Cruzeiro; neste Município. Lotado no Gabinete do Prefeito, ocupante da 

função de motorista, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 

e estadia em FORTALEZA/CE., a importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) 

cada, referente às diárias no período de 11,12,13,14 e 15/01/10, quando tratará de 

assunto do interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuída 05 (Cinco) diárias. 

A referida despesa correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 11 de  Janeiro de  2010. JOSÉ 

SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 011.1 DE 11 DE JANEIRO DE 2010. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Conceder a servidora Municipal, Francisca 

Rizamar Saldanha Barbosa, ocupando a função de Agente Administrativo, 

Matrícula nº 010119-2, na forma do Processo nº 146/2009, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI 

da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 

de 27 de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, 

Licença Especial de 01 (um) mês a partir da publicação desta REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 11 de janeiro de 2010. José Sérgio 

Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº.010/10 DE 11 DE JANEIRO DE  2010 O Prefeito Municipal 

de Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais: RESOLVE: Conceder a Servidora Ivonete Saldanha da Silva Paulo, 

inscrita no CPF.(MF) Sob o nº. 276.190.873-20, RG.1408348-87 SSP/CE., 

PASEP: 17059785106; residente na Rua Savino Barreira, 689, Centro; Neste 

Município. Lotada na Secretaria de Controladoria e Gestão Pública, ocupante 

da função de  Sub-Secretária de Controladoria e Gestão Pública, para fazer 

face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

Fortaleza/Ce., a importância de R$80,00 (Oitenta Reais)cada, referente às 

diárias no período de 11 e 12/01/10, quando tratará de assunto de interesse 

desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas  02 (Duas) diárias. A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 11  

de Janeiro de 2010 JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

Portaria nº 009/10 De: 11/01/10 O Prefeito Municipal de Jaguaribe, DR. 

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições 

legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor LUCIANO COSTA DA SILVA, 

inscrito no CPF(MF) sob o nº.004.192.993-43, RG. 99099190752, PASEP: 

19016319533, residente na Av. 08 de Novembro, 1834, Bairro:Centro; neste 

Município. Lotado na Secretaria de Controladoria e Gestão Pública, 

ocupante da função de Presidente da Comissão Permanente de Licitação, 

para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

Fortaleza /CE., a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais)cada, referente as 

diárias no período de 11,12 e 13/01/10 quando tratará de assunto do interesse 

desta Municipalidade, ficando-lhe atribuída 03 (Três) diárias. A referida 

despesa correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se 

e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito em 11 de Janeiro  de 2010 JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº.007/10, DE 11 de JANEIRO  de  2010 O Prefeito Municipal 

de Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais: RESOLVE Conceder ao Servidor Luís Paes Diógenes, inscrito no 

CPF(MF) sob o nº. 260.814.583-34, RG.11224380 SSP/CE., PASEP: 

1702419986-97 residente na Rua 103, casa 26, Conjunto Manoel Costa 

Morais, neste Município. Lotado na Secretaria de Administração, ocupante 

da função de Motorista, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Fortaleza/CE, a importância de R$ 50,00 

(cinqüenta reais) cada, referente às diárias no período de 11,12,13,14 e 15/ 

01/10 quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-

lhe atribuídas 05(Cinco) diárias. A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 11 de  janeiro de  2010 José 

Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE – AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL 

Nº. 2010.01.05.01. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe torna público o 



 

 
   Jaguaribe, 11 de Janeiro de 2010                                                                                                   Edição Nº: 717 

 

Pregão Presencial N.º 2010.01.05.01, para a contratação de serviços de locação e 

manutenção de sistemas de informática para a Secretaria de Saúde do Município 

de Jaguaribe, com data de abertura para o dia 25 de janeiro de 2010, às 10:00h, na 

Sede da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, à Praça Senador Fernandes Távora, S/N 

- Centro. Jaguaribe/CE, 08 de janeiro de 2010. Jeanne Nogueira Gomes – 

Secretária de Saúde. 

***   ***   *** 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


